

Association CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

2 Rue JULIETTE DODU 97400 ST DENIS FRANCE

Plaquette du 01/01/2024 au 31/12/2024

- SOMMAIRE -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

Attestation	3
Comptes annuels	
Bilan actif association	5
Bilan passif association	6
Compte de résultat association	7
Comptes annuels détaillés	
Bilan actif association détaillé	10
Bilan passif association détaillé	11
Compte de résultat association détaillé	13
Immobilisations	
Liste des immobilisations	18
Annexe comptable	
Annexe au bilan et compte de résultat	21

- Attestation -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entité :

Association CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION
2 Rue JULIETTE DODU 97400 ST DENIS FRANCE

relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Conformément à notre lettre de mission en date du 03/10/2024, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes annuels qui ne constitue ni un audit, ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints, paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	321 920 €
Produits d'exploitation :	413 768 €
Excédent :	27 996 €

Fait à : ST PAUL

Le : 28/02/2025

Eric VERBARD

Expert-comptable

COMPTES ANNUELS

- BILAN ACTIF ASSOCIATION -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N			N-1
	Brut	Amort. et	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	19 762	18 327	1 435	1 036
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	19 762	18 327	1 435	1 036
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Clients et comptes rattachés	2 700	2 700		2 000
Créances reçues par leg ou donations				
Autres créances	199 198		199 198	259 474
Trésorerie				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	93 823		93 823	89 178
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	27 464		27 464	7 796
Frais d'émissions d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL ACTIF CIRCULANT	323 185	2 700	320 485	358 449
TOTAL ACTIF	342 947	21 027	321 920	359 485

- BILAN PASSIF ASSOCIATION -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Total Fonds propres avec droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves	111 892	116 341
Report à nouveau		
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	27 996	-4 449
Situation Nette (sous-total)	139 889	111 892
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	1 020	
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES	140 908	111 892
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	84 412	197 144
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES	84 412	197 144
PROVISIONS		
Provisions pour risques	48 850	9 230
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS	48 850	9 230
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 880	11 514
Dettes fiscales et sociales	27 870	29 704
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL DETTES	47 750	41 219
Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF GENERAL	321 920	359 485

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
Produits d'exploitation		
Cotisations	38 250	38 250
Ventes de biens		
Ventes de prestations services		
Dont parrainages		
Subventions d'exploitation	186 351	376 787
Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dont les dons manuels		
Dont Mécénats		
Dont Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		135
Utilisations des fonds dédiés	189 160	62 071
Autres produits	7	2
Total des produits d'exploitation (I)	413 768	477 245
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Autres achats et charges externes (3)	37 750	57 572
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	7 077	2 443
Salaires et traitements	182 322	167 056
Charges sociales	41 580	37 148
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	748	1 280
Dotations aux provisions		
Reports des fonds dédiés	76 428	197 144
Autres charges	1 189	14 219
Total des charges d'exploitations (II)	347 094	476 861
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	66 674	384
Produits Financiers		
Produits financiers de participations (5)		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)		
Autres intérêts et produits assimilés (5)	8	8
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers (III)	8	8

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1
Charges Financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées (6)		12
Différences négatives de change	4	4
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières (IV)	4	15
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	4	-7
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	66 678	377
Produits Exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 975	638
Produits exceptionnels sur opérations en capital	127	
Reprises sur provisions et transferts de charges		4 945
Total des produits Exceptionnels (V)	2 102	5 584
Charges Exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 164	1 179
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	39 620	9 230
Total des charges exceptionnelles (VI)	40 784	10 409
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-38 682	-4 826
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	415 879	482 837
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	387 883	487 285
EXCEDENT OU DEFICIT	27 996	-4 449
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature	20 120	20 120
Bénévolat		
TOTAL	20 120	20 120
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite	20 120	20 120
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL	20 120	20 120

COMPTES ANNUELS DETAILLES

- BILAN ACTIF ASSOCIATION DETAILLE -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles	1 435	1 036	399	38,51
21830000000 MAT.DE BUREAU ET INFORMATIQ	14 489	13 342	1 147	8,60
21840000000 MOBILIER	5 273	5 273		
28183000000 AMORT.MAT.BUREAU ET INFORM.	-13 295	-12 602	-693	-5,50
28184000000 AMORTISSEMENTS MOBILIER	-5 032	-4 977	-55	-1,11
Immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	1 435	1 036	399	38,51
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Créances				
Clients et comptes rattachés		2 000	-2 000	-100,00
411 CLIENTS		2 000	-2 000	-100,00
416 CLIENTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	2 700	2 700		
49110000000 PROV DEPRECIAT CPTÉ USAGER	-2 700	-2 700		
Autres créances	199 198	259 474	-60 277	-23,23
409 FOURNISSEURS DEBITEURS		109	-109	-100,00
43870000000 ORG SOC-PRODUITS A RECEVOIR	746	1 437	-691	-48,09
44170100000 DEAL	4 833	9 046	-4 213	-46,57
44170300000 REGION	13 700	33 500	-19 800	-59,10
44170400000 ADEME	51 783	92 973	-41 190	-44,30
44170500000 ECOMINERO	72 155		72 155	
44171100000 PREFECTURE	35 793	79 754	-43 961	-55,12
44171600000 OPCO2I		1 900	-1 900	-100,00
44171900000 CGSS	12 762	21 782	-9 020	-41,41
44176000000 AGORAH		7 934	-7 934	-100,00
44178000000 CCABTP	7 000	11 040	-4 040	-36,59
44179000000 SDES	426		426	
Trésorerie				
Disponibilités	93 823	89 178	4 645	5,21
51210000000 LIVRET A	291	283	8	3,00
51220000000 BNP PARIBAS	93 532	88 855	4 676	5,26
53000000000 CAISSE		40	-40	-100,00
Comptes de régularisation				
Charges constatées d'avance	27 464	7 796	19 668	252,27
48600000000 Charges constatées d'avance	27 464	7 796	19 668	252,27
TOTAL ACTIF CIRCULANT	320 485	358 449	-37 964	-10,59
TOTAL ACTIF	321 920	359 485	-37 565	-10,45

- BILAN PASSIF ASSOCIATION DETAILLE -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

			Variation	
	N	N-1	en €	en %
FONDS PROPRES				
Total Fonds propres sans droit de reprise				
Total Fonds propres avec droit de reprise				
Autres réserves	111 892	116 341	-4 449	-3,82
10682000000 EXCEDENT AFFECTE AUX INVEST.	12 196	12 196		
10683000000 FONDS RESERVE BOURSE MATERIAUX	5 000	5 000		
10685000000 FONDS DE RESERVE DE TRESORERIE	94 696	99 145	-4 449	-4,49
Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)	27 996	-4 449	32 445	729,34
Situation Nette (sous-total)	139 889	111 892	27 996	25,02
Subventions d'investissement	1 020		1 020	
13100000000 SUBVENTIONS D EQUIPEMENT	1 147		1 147	
13900000000 SUBVENTIONS INSCR.AU CR	-127		-127	
TOTAL FONDS PROPRES	140 908	111 892	29 016	25,93
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds dédiés	84 412	197 144	-112 732	-57,18
19450000000 AJUSTMT FONDS DEDIES	84 412	197 144	-112 732	-57,18
TOTAL FONDS REPORTES ET DEDIES	84 412	197 144	-112 732	-57,18
PROVISIONS				
Provisions pour risques	48 850	9 230	39 620	429,25
15100000000 Provisions pour risque&charge	48 850	9 230	39 620	429,25
TOTAL PROVISIONS	48 850	9 230	39 620	429,25
DETTES				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 880	11 514	8 366	72,65
401 FOURNISSEURS	19 446	8 183	11 263	137,63
408 FOURNISSEURS - FACTURES NON PARVENUES	434	3 331	-2 897	-86,97
Dettes fiscales et sociales	27 870	29 704	-1 835	-6,18
42820000000 DETTES PR POUR CONGES A PAYER	14 586	13 695	891	6,51
42860000000 PERSONNEL AUT.CHARG.A PAYER	14		14	
43100000000 CGSS	6 147	10 362	-4 215	-40,68
43730000000 CRR - CAISSE DE RETRAITE	1 453	1 052	401	38,12
43733000000 CRP + SANTE	1 984	1 389	595	42,84
43763330000 FORMATION CONTINUE	29		29	
43763350000 TAXE APPRENTISSAGE	354		354	
43820000000 DETTES PROVISIONNELS CONGES PAY	2 882	2 744	138	5,02
44210000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE IR	225	161	63	39,39
44763330000 FORMATION	197	302	-105	-34,77
TOTAL DETTES	47 750	41 219	6 531	15,84

- BILAN PASSIF ASSOCIATION DETAILLE -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
TOTAL PASSIF GENERAL	321 920	359 485	-37 565	-10,45

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
Produits d'exploitation				
Cotisations	38 250	38 250		
7560000000 COTISATIONS ADHERENTS	38 250	38 250		
Subventions d'exploitation	186 351	376 787	-190 436	-50,54
74000003000 SUBVENTION OPCO 2i		1 900	-1 900	-100,00
74000100000 SUBVENTION PREFECTURE		113 934	-113 934	-100,00
74001100000 DEAL SILOGIA	37 000		37 000	
74001200000 SUBVENTION CCCA BTP	7 000		7 000	
74002100000 SUBVENTION DECHETS ADEME		109 380	-109 380	-100,00
74002200000 SUBVENTION DECHETS REGION		50 000	-50 000	-100,00
74002300000 SUBVENTION DECHETS SERR		1 000	-1 000	-100,00
74002400000 FRBTP DECHETS	3 500	3 500		
74002500000 FRBTP INDEX	1 500		1 500	
74002700000 ARMOS INDEX	1 500		1 500	
74003000000 SUBVENTION CGSS		4 462	-4 462	-100,00
74003100000 SUBVENTION FRBTP FICHE TP		2 000	-2 000	-100,00
74011000000 REGION FONCTIONNEMENT	37 000	35 000	2 000	5,71
74011100000 DEAL FONCTIONNEMENT	15 000	15 000		
74011110000 SUBVENTION ECOMINERO	72 155		72 155	
74014000000 SUBVENTION SDES	426		426	
74040000000 SUBVENTION ASP	5 427	6 386	-959	-15,02
74100000000 DEAL GUIDE GESTION DECHETS		7 563	-7 563	-100,00
74110000000 SUBVENTIONS AGORAH		7 934	-7 934	-100,00
74120000000 OCAB	5 843	7 688	-1 845	-23,99
74130000000 SUBVENTION CCABTP		11 040	-11 040	-100,00
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		135	-135	-100,00
79100000000 Transfert de charges		135	-135	-100,00
Utilisations des fonds dédiés	189 160	62 071	127 089	204,75
78900000000 REPRISE FONDS DEDIES	189 160	62 071	127 089	204,75
Autres produits	7	2	5	226,01
75800000000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	7	2	5	226,01
Total des produits d'exploitation (I)	413 768	477 245	-63 477	-13,30
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes (3)	37 750	57 572	-19 822	-34,43
60630000000 FOURNITURES D ENTRETIEN ET REP	208		208	
60640000000 FOURN ADMINISTRATIVES	213	238	-25	-10,33
60641000000 RELEVÉ DE COMPTEUR TOSHIBA		905	-905	-100,00
60642000000 RELEVÉ COMPTEUR CANON	704	282	422	149,74
61350000000 LOCATIONS MOBILIERES		1 463	-1 463	-100,00
61351000000 LIXXBAIL	2 448	849	1 598	188,16
61560000000 MAINTENANCE	18 750	11 264	7 487	66,47
61600000000 PRIMES D'ASSURANCE	691	667	23	3,49

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
6183000000 DOCUMENTATION TECHNIQUE		74	-74	-100,00
62261000000 HONORAIRE CAC	3 581	4 123	-543	-13,16
62262000000 HONORAIRE RSM	5 318	4 844	473	9,77
62300000000 PUBLICITE, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	733	7 338	-6 605	-90,01
62310000000 ANNONCES ET INSERTION	217		217	
62360000000 CATALOGUES ET IMPRIMES		2 500	-2 500	-100,00
62500000000 DEPLACEMENTS, MISSIONS ET RECEPTIONS	149	948	-800	-84,34
62511000000 REMBOURSEMENT FRAIS	871	809	63	7,76
62610000000 LA POSTE	7	139	-132	-94,63
62620000000 FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS	372	649	-277	-42,67
62700000000 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	516	706	-190	-26,97
62800000000 DIVERS AUTRES SERVIC.EXTER.	2 973	19 773	-16 801	-84,96
Impôts, taxes et versements assimilés	7 077	2 443	4 634	189,65
63120000000 TAXE APPRENTISSAGE	1 177	1 068	109	10,20
63330000000 DEPENSES FORMATION	1 390	996	395	39,65
63380000000 DEPENSE FORMATION	4 510	380	4 130	1 086,84
Salaires et traitements	182 322	167 056	15 267	9,14
64110000000 SALAIRES	179 753	159 824	19 929	12,47
64120000000 CONGES PAYES	891	-884	1 776	200,79
64130000000 PRIMES ET GRATIFICATIONS		4 271	-4 271	-100,00
64131000000 COMPLEMENT SALAIRE	1 678	3 846	-2 168	-56,37
Charges sociales	41 580	37 148	4 432	11,93
64510000000 COTISATIONS A L'URSSAF	29 121	29 063	57	0,20
64530000000 COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITES	6 848	6 692	156	2,33
64533000000 CRP + SANTE	4 252	3 751	501	13,34
64580000000 COTISAT. AUTRES ORGAN. SOCIAUX	138	-577	715	123,89
64581000000 CONTRIB.ADESATT DEVPT PARI	36	34	3	8,08
64582000000 Prov cotisations sociales		-2 568	2 568	100,00
64750000000 MEDECINE TRAVAIL.PHARMACIE	859	752	107	14,29
64800000000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	326		326	
DOTATION D'EXPLOITATION				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	748	1 280	-532	-41,56
68112000000 DOT AMT IMMO CORPORELLES	748	1 280	-532	-41,56
Reports des fonds dédiés	76 428	197 144	-120 716	-61,23
68940000000 FONDS DEDIES	76 428	197 144	-120 716	-61,23
Autres charges	1 189	14 219	-13 029	-91,64
65100000000 REDEVANCES POUR CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, ETC.	603		603	
65160000000 Droits d'auteur et de reproduc	572	546	26	4,76
65440000000 CREANCES SUR EXERCICES ANTERIE		13 499	-13 499	-100,00
65800000000 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	15	173	-159	-91,61
Total des charges d'exploitations (II)	347 094	476 861	-129 767	-27,21
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	66 674	384	66 290	17 246,41

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
Produits Financiers				
Autres intérêts et produits assimilés (5)	8	8		5,86
7681000000 PRODUITS FINANCIERS	8	8		5,86
Total des produits financiers (III)	8	8		5,86
Charges Financières				
Intérêts et charges assimilées (6)		12	-12	-100,00
6615000000 INTERETS		12	-12	-100,00
Différences négatives de change	4	4	1	23,08
6660000000 PERTES DE CHANGE	4	4	1	23,08
Total des charges financières (IV)	4	15	-11	-70,55
RESULTAT FINANCIER (IV - III)	4	-7	11	155,77
RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	66 678	377	66 301	17 578,14
Produits Exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 975	638	1 337	209,34
7720000000 Produits sur ex ant.	1 975	638	1 337	209,34
Produits exceptionnels sur opérations en capital	127		127	
7770000000 QUOTE-PART SUBVENT.INVESTISSEMENT	127		127	
Reprises sur provisions et transferts de charges		4 945	-4 945	-100,00
7875000000 Reprise RISK ET CHARGE		4 945	-4 945	-100,00
Total des produits Exceptionnels (V)	2 102	5 584	-3 481	-62,35
Charges Exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 164	1 179	-15	-1,26
6720000000 PERTE SUR EX ANT	1 164	1 179	-15	-1,26
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	39 620	9 230	30 390	329,25
6875000000 DOTATIONS AUX PROV EXCEPTIONN	39 620	9 230	30 390	329,25
Total des charges exceptionnelles (VI)	40 784	10 409	30 375	291,81
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	-38 682	-4 826	-33 856	-701,58
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	415 879	482 837	-66 957	-13,87
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	387 883	487 285	-99 402	-20,40
EXCEDENT OU DEFICIT	27 996	-4 449	32 445	729,34
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Prestations en nature	20 120	20 120		
8710000000 CONTRIBUTION VOLONTAIRE DEAL	20 120	20 120		
TOTAL	20 120	20 120		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				

- COMPTE DE RESULTAT ASSOCIATION DETAILLE -

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION
du 01/01/2024 au 31/12/2024

	N	N-1	Variation	
			en €	en %
Mise à disposition gratuite	20 120	20 120		
86100000000 MISE A DISPOSITION DE LOCAL	20 120	20 120		
TOTAL	20 120	20 120		

IMMOBILISATIONS

Immobilisation - Amortissement

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION du 01/01/2024 au 31/12/2024

Intitulé	Fourni	Px d'achat	Dotation exercice	Amort. antérieur	Total amort.	Valeur résiduelle	Dot. fiscale exercice	Amort. fiscal antérieur	Total amort. fiscal	Amort. dérogatoire	Date d'achat	Durée éco.	Date de cession	Px cession
Nocompte : 21830000		MAT.DE BUREAU ET INFORMATIQ												
VIDEOPROJECTEUR EPSON EBX		595,39	0,00	595,39	595,39	0,00	0,00	595,39	595,39		24/12/2012	36		
ISODOM SERVEUR		5 604,09	0,00	5 604,09	5 604,09	0,00	0,00	5 604,09	5 604,09		31/05/2014	36		
ORDI FUJITSU		1 926,82	0,00	1 926,82	1 926,82	0,00	0,00	1 926,82	1 926,82		19/01/2018	36		
HP 250 G7 + WINDOWS 10		1 162,87	174,00	978,00	1 152,00	10,87	174,00	978,00	1 152,00		22/10/2019	60		
HP 250 G7 + WINDOWS 10		1 162,88	174,00	978,00	1 152,00	10,88	174,00	978,00	1 152,00		22/10/2019	60		
HP 250 G7 + WINDOWS 10		1 162,88	174,00	978,00	1 152,00	10,88	174,00	978,00	1 152,00		22/10/2019	60		
ECRAN MVA 23.6 WIDE		149,00	0,00	149,00	149,00	0,00	0,00	149,00	149,00		01/11/2020	36		
BOURBON INFORMATIK ORDINA		954,00	0,00	954,00	954,00	0,00	0,00	954,00	954,00		01/11/2020	36		
DELL INSPIRON 15 3583		624,00	156,00	439,00	595,00	29,00	156,00	439,00	595,00		23/11/2021	36		
MONITEUR 23.6 CURVED PHIL		249,00	3,00	0,00	3,00	246,00	3,00	0,00	3,00		18/09/2024	36		
PORTABLE HP 15SEQ2095NF		679,00	9,00	0,00	9,00	670,00	9,00	0,00	9,00		18/09/2024	36		
Moniteur asus 23.8 led va		219,00	3,00	0,00	3,00	216,00	3,00	0,00	3,00		18/09/2024	36		
Total * 21830000		14 488,93	693,00	12 602,30	13 295,30	1 193,63	693,00	12 602,30	13 295,30					0,00
Nocompte : 21840000		MOBILIER												
POSTE DE TRAVAIL		1 192,90	0,00	1 192,90	1 192,90	0,00	0,00	1 192,90	1 192,90		14/09/1992	180		
CHAISES A ROULETTES		225,99	0,00	225,99	225,99	0,00	0,00	225,99	225,99		14/09/1992	180		
POSTE DE TRAVAIL HORSE		1 090,12	0,00	1 090,12	1 090,12	0,00	0,00	1 090,12	1 090,12		14/09/1992	180		
FAUTEUIL DE TRAVAIL		420,69	0,00	420,69	420,69	0,00	0,00	420,69	420,69		14/09/1992	180		
CHAISES VISITEURS		256,15	0,00	256,15	256,15	0,00	0,00	256,15	256,15		14/09/1992	180		
CHAISES A ROULETTES		451,99	0,00	451,99	451,99	0,00	0,00	451,99	451,99		14/09/1992	180		
BUREAU MINISTRE HORSE		607,19	0,00	607,19	607,19	0,00	0,00	607,19	607,19		14/09/1992	180		
ARMOIRE A RIDEAUX BASSE		662,67	0,00	662,67	662,67	0,00	0,00	662,67	662,67		02/04/2004	180		

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION du 01/01/2024 au 31/12/2024

Intitulé	Fourni	Px d'achat	Dotation exercice	Amort. antérieur	Total amort.	Valeur résiduelle	Dot. fiscale exercice	Amort. fiscal antérieur	Total amort. fiscal	Amort. dérogatoire	Date d'achat	Durée éco.	Date de cession	Px cession
FAUTEUIL ERGONOMIQUE		365,45	55,00	69,00	124,00	241,45	55,00	69,00	124,00		23/01/2023	60		
Total * 21840000		5 273,15	55,00	4 976,70	5 031,70	241,45	55,00	4 976,70	5 031,70					0,00
		19 762,08	748,00	17 579,00	18 327,00	1 435,08	748,00	17 579,00	18 327,00					0,00
* Prix d'achat et total amort. hors cession.												Nombre de lignes : 21		

ANNEXE COMPTABLE

CELLULE ECONOMIQUE DU BTP DE LA REUNION

Annexe des Comptes

de l'exercice clos

le 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 321 920€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice net comptable de 27 996€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Informations et méthodes comptables :

Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire.

L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

Information au titre des principes et méthodes comptables :

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci-après.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

Créée en 1992, la Cellule Economique du Bâtiment et des Travaux Publics de La Réunion (CERBTP) est une association de loi 1901. Ses missions se déclinent en trois axes principaux.

L'observation et l'analyse du secteur de la construction

Sa mission première repose sur **l'observation et l'analyse du secteur de la construction**. Cette mission se réalise à travers la construction, la collecte, la production d'informations économiques. Elle donne lieu à la diffusion d'information sur l'état de santé de la filière BTP. La diffusion des informations se fait via les notes trimestrielles de conjoncture, les bilans annuels, ou encore les comptes de production (chiffre d'affaires du BTP).

Le suivi de la **commande publique** fait partie des axes principaux. Ce suivi est principalement réalisé sous l'égide de La Préfecture de La Réunion, dans le cadre du **Haut Conseil de la Commande Publique** (HCCP). Le calendrier prévisionnel des travaux des maîtres d'ouvrage fait l'objet d'un recensement.

La production des indices et des index de révision de prix

Depuis 2017, la CERBTP est en charge du calcul des indices et des index du bâtiment et des travaux publics. Ces index sont nécessaires à l'actualisation et la révision des marchés publics. Ils permettent aux maîtres d'ouvrage et aux entreprises de bénéficier d'une évolution des prix fidèle à la réalité du marché réunionnais de la construction.

La prévention et la gestion en matière de déchets du BTP

De façon complémentaire à la mission première, une mission relative à **sensibilisation et à la gestion des déchets du BTP a été adjointe en 2004**. Cette mission confiée par la Préfecture, le Conseil Départemental et l'ADEME a permis la mise en place du premier plan de gestion des déchets du BTP (PGDBTP). Depuis, la CERBTP mène des actions de communication et de sensibilisation en matière de déchets du BTP à destination des entreprises, des maîtres d'œuvre et des maîtres d'ouvrage. Elle se penche également sur la gestion des déchets problématiques comme l'amiante ou encore les terres excavées.

En 2018, la CERBTP a mis en place un **observatoire dédié aux déchets du BTP**. Son objectif premier est d'alimenter en données le Plan Régional de Prévention et de Gestion des Déchets (PRPGD) mis en place par le Conseil Régional conformément à la loi du 07 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République.

Informations sur les postes de l'actif du bilan :

État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévues.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

• État de l'actif Immobilisé :

Immobilisations	Valeur Brut début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisitions	- Virements	- Cessions/rebuts	Valeur brute fin exercice
Frais d'établissement	-	-	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-
Total Immobilisations Incorporelles (I)	-	-	-	-	-	-

Immobilisations	Valeur Brut début exercice	+ Réévaluation	+ Acquisitions	- Virements	- Cessions/rebuts	Valeur brute fin exercice
Terrain	-	-	-	-	-	-
Constructions	-	-	-	-	-	-
Installations techniques, matériels et outillages industriels	-	-	-	-	-	-
Installations générales, agencements, aménagements divers	-	-	-	-	-	-
Matériel de transport	-	-	-	-	-	-
Matériel de bureau et informatique, mobilier	18 615	-	1 226	-	79	19 762
Emballages récupérables et divers	-	-	-	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	-	-	-	-	-	-
Avances et acomptes	-	-	-	-	-	-
Total Immobilisations Corporelles (II)	18 615	-	1 226	-	79	19 762

Immobilisations	Valeur brute début exercice	+	+	-	-	Valeur brute
		Réévaluation	Acquisition	Virements	Cessions/Rebuts	fin exercice
Participations	-	-	-	-	-	
Créances rattachées à des Participations	-	-	-		-	
Autres Titres Immobilisés	-	-	-		-	
Prêts et autres immobilisations financières	-	-	-		-	
Total Immobilisations Financières (III)	-	-	-		-	
TOTAL (I + II+III)	18 615	-	1 226	-	79	19 762

- Amortissement de l'actif Immobilisé :

Amortissements de l'actif immobilisé	Valeur début exercice	+ Augmentations	- Diminutions	Valeur fin exercice
Frais établissement et développement (Total I)	-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles (Total II)	-	-	-	-
Terrain	-	-	-	-
Constructions sur sol propre	-	-	-	-
Constructions sur sol d'autrui	-	-	-	-
Constructions inst. générales, agencts, amén. constr.	-	-	-	-
Instal. techniques, matériel et outillage industriels	-	-	-	-
Autres immo. corp.- Inst. générales, agencts, aménag. divers	-	-	-	-
Autres immo. corp.- Matériel de transport	-	-	-	-
Autres immo. corp. ,Matériel de bureau et informatique, mobilier	17 579	771	23	18 327
Autres immo. corp - Emballages récupérables et divers	-	-	-	-
Total Amortissement Immobilisations Corporelles (Total III)	17 579	771	23	18 327
TOTAL GENERAL	-17 579	771	23	18 327

- Dépréciation de l'actif Immobilisé :

Dépréciation Actif Immobilisé	Valeur début exercice	+	-	Valeur fin exercice
		Augmentations	Diminutions	
Immobilisations Incorporelles	-	-	-	-
Immobilisations Corporelles	-	-	-	-
Immobilisations Financières	-	-	-	-
TOTAUX	-	-	-	-

État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

Etat des créances	Montant Brut A 1 an au plusA plus d'un an		
Créances rattachées à des participations	-	-	-
Prêts	-	-	-
Autres immobilisations financières	-	-	-
Créances clients et comptes rattachés	2 700	-	2 700
Autres	199 198	199 198	-
Charges constatées d'avance	27 464	27 464	-
TOTAUX	229 362	226 662	2 700
<i>Prêts accordés en cours d'exercice</i>	-	-	-
<i>Remboursements obtenus en cours d'exercice</i>	-	-	-

Informations sur les postes du passif du bilan :

Information sur les fonds dédiés :

- Subventions :

Tableau de variation des fonds dédiés issue de Subventions:

Projets	Ouverture	Report	Utilisations		Transfert	A la clôture	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
Region Fonctionnement + Index	3500		3500				
HCCP 2023-2024	88782		74453			14329	
CERC CONSTRUCTYS OPMQ 23	2760		2760				
ADEME DECHETS 2023- 2024	50721		50721				
REGION DECHETS 2023-2024	42935		42935				
DEAL MAJ GUIDE DECHETS 2022-2023	2417		1300			1117	
CERC/UNICEM/OPCO2I - TBEF	475		475				
AGORAH 2023	5554		5554				
RENOBOOST		4000				4000	
OCAB PLAN ACTION DECHETS		54116				54116	
ECOMAIISON		10850				10850	
TOTAUX	197 144	68 966	181 698	-	-	84 412	-

Informations sur les subventions d'investissement :

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

	Solde ouverture	Augmentation (+)	Diminution (-)	Solde Clôture
Subventions Investissement	-	1 147	-	1 147
Quote part viré au résultat	-	127	-	127

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ETAT DES DETTES	Montant Brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-	-	-	-
Autres Emprunts obligataires	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus de 1 an maximum à l'origine	-	-	-	-
Emprunts et dettes financières divers	-	-	-	-
Fournisseurs et comptes rattachés	19 880	19 880	-	-
Dettes fiscales et sociales	27 870	27 870	-	-
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-	-	-	-
Autres Dettes	84 412	84 412	-	-
Produits constatés d'avance	-	-	-	-
TOTAUX	132 162	132 162	-	-
<i>Emprunts souscrits sur l'exercice</i>	-			
<i>Emprunts Remboursés sur l'exercice</i>	-			
<i>Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture</i>	-			

Autres informations :

Informations relatives aux honoraires des commissaires aux comptes :

Honoraires Commissaires aux comptes	CAC 1
Mission de contrôle légal des comptes	3580.50
Autres prestations	
TOTAUX	3580.50